Дело № 5-236/34/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении
03 июля 2019 года
                                                                                               г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении в отношении
Крамаренко Евгения Александровича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина РФ, не женатого, ИЗЪЯТО, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС
у с т а н о в и л :

Крамаренко Е.А., являясь должностным лицом ИЗЪЯТО, 25 июня 2019 в 11 час. 30 мин. на ул. Московской в районе домов № 16-18 и № 138 г. Джанкой Республики Крым, не обеспечил безопасность дорожного движения в месте проведения дорожных работ, а именно участок временного изменения движения в месте производства дорожных работ (в том числе неработающие машины, конструкции и тому подобное) не обустроен до начала выполнения работ всеми необходимыми техническими средствами организации движения и ограждающими устройствами нарушении п. 4.2.1 ОДМ 218.6.019-2016 и п. 6.2.1 ГОСТ Р 50597-2017, чем допустил нарушение п. 14 Основных положений по допуску к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090.

В судебном заседании Крамаренко Е.А. вину в совершении административного правонарушения признал. Пояснил, что является ИЗЪЯТО, в его обязанности входит обеспечение безопасности труда, движения транспорта, а также иных требований по безопасности. Допустил нарушения в установке дорожных знаков и организации дорожного движения на вмененном ему участке, устранил допущенные нарушения на месте. В виду совершения правонарушения впервые, просил строго не наказывать.
Мировой судья, заслушав Крамаренко Е.А., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно п. 1 ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти.

Частью 2 названной статьи Закона обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

Согласно п. 12 ст. 3 Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

В силу п. 5 ст. 12 указанного выше Федерального закона элементами обустройства автомобильных дорог являются сооружения, к которым относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры, устройства для регулирования дорожного движения, работающие в автоматическом режиме специальные технические средства, имеющие функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, сохранности автомобильных дорог и сбора платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования федерального значения транспортными средствами, имеющими разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары, другие предназначенные для обеспечения дорожного движения, в том числе его безопасности, сооружения, за исключением объектов дорожного сервиса.

В соответствии с положениями п. 13, 14 Приложения № 3 к Правилам дорожного движения "Основные положения по допуску ТС к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения" должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны: содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.
Часть 1 ст. 12.34. КоАП РФ предусматривает ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.

В судебном заседании установлено, что 25 июня 2019 в 11 час. 30 мин. на ул. Московской в районе домов № 16-18 и № 138 г. Джанкой Республики Крым Крамаренко Е.А., являясь должностным лицом ответственным за обеспечение безопасных условий движения транспорта – ИЗЪЯТО, не выполнил требования п. 4.2.1 ОДМ 218.6.019-2016, п. 6.2.1 ГОСТ Р 50597-2017, чем допустил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.34. КоАП РФ.

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении *** от 26.06.2019 /л.д. 3/;

- объяснениями Крамаренко Е.А. (л.д. 4);

- актом № 474 от 25.06.2019 года выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда, согласно которого на участке  по ул. Московской в районе домов № 16-18 и № 138 г. Джанкой Республики Крым выявлены следующие недостатки в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы): участок временного изменения движения в месте производства дорожных работ (в том числе неработающие машины, конструкции и тому подобное) не обустроен до начала выполнения работ всеми необходимыми техническими средствами организации движения и ограждающими устройствами в соответствии с утвержденной и согласованной схемой организации дорожного движения в нарушении п. 4.2.1 ОДМ 218.6.019-2016, п. 6.2.1 ГОСТ Р 50597-2017, чем допустил правонарушение /л.д.5-8/;

- должностной инструкцией ИЗЪЯТО /л.д. 914/;
- схемой производства работ по ул. Московской /л.д. 17/;

- разрешением Администрации города Джанкоя № 59 от 24.06.2019, выданным Джанкойскому филиалу «ГУП РК «Вода Крыма» на производство земляных / аварийно-восстановительных работ по ул. Московской /л.д. 18/;

- представлением  Отделения ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 26.06.2019 об устранении причин и условий, способствующих реализауии угроз безопасности граждан и общественной безопасности /л.д 19-20/;

Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Статьей 2.4 КоАП РФ установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Факт наличия недостатков, выявленных 25 июня 2019 года в ходе контроля за эксплуатационным состоянием части автодороги на ул. Московской в районе домов № 16-18 и № 138 г. Джанкой Республики Крым и указанных в предписании, должностным лицом Крамаренко Е.А . фактически не оспаривается. Нарушения устранены в этот же день.
При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что действия Крамаренко Е.А. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Кулакова С.В., в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, общественную опасность содеянного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает необходимым признать Крамаренко Е.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

признать Крамаренко Евгения Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК (МО МВД России Джанкойский), р/с 40101810335100010001; БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, КПП 910501001, ОКТМО 35709000, ИНН 9105000117, УИН ***.
Разъяснить Крамаренко Е.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить Крамаренко Е.А., что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Крамаренко Е.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Мировой судья
                                                                                                                 О.В. Граб